atissima virgo h̄gnētissime noīat. s. p̄pter  
psone sue dignitatē. actōis sue vtilitatē. cō-  
ceptōis diuine p̄prietatē dignitas psone  
exprimit̄ p̄ naturā lucis que intelligitur p̄  
stellā maris. Nihil em̄ dignū luce vel no-  
bili. Cui rō. qz p̄mo ⁊ p̄ncipalit̄ diuine  
nature. postorius nature angelicā vltimo  
corporee nature cōpat̄. Et nihil ē nobilit̄ ī  
corpibus luce corpali. in spūalibz luce spū-  
ali. in summo autē nobilit̄ lux diuine nature.  
deus em̄ lux ē ⁊ tenebre in eo nō sunt vllē  
Et lux ad illā lucē immediatissima. sc̄o  
loco erat nobilissima. hec autē erat beata h̄-  
go que nō solū ab hac luce sicut luna a so-  
le illuminata fuit sed sicut aurora de se so-  
lē p̄duxit. que omnia illuminabilia illumi-  
nauit. et sic per naturam lucis exprimitur  
dignitatis excellentia beatissime virginis  
p̄ hoc qd̄ addit̄ dicēdo stella maris tāgit̄  
vtilitas operationis in hoc q̄ omnes nau-  
fragos deducit ad portū maris salutis et̄  
ne. nihilominz p̄ hoc quod dicit̄ stella ma-  
ris tangitur p̄prietas conceptōis. qz sicut  
sidus radiū ⁊ sic vicz sine corruptōe. sine  
diminutōe sine pollutōe concepit filium.

## Consequenter

queritur de hoc quod dicit̄ in-  
gressus. vtruz ianuis clausis  
vel apertis sit ingressus. Et videtur q̄ ia-  
nuis apertis. quia beata virgo vidit eū o-  
culis nō glorificatis sine miraculo. igit̄ et  
angelus habuit corpus assumptū nō glo-  
rificatū. igit̄ nō potuit intrare ianuis clau-  
sis. Itē scriptura hoc nō dicit. sed si factuz  
esset diceret. sicut de domino dixit quādo  
ad discipulos ianuis clausis intrauit. Cō-  
tra. Aug. dicit q̄ angeli assumūt sibi cor-  
pora in quibus apparet de purissimis ele-  
mentis. igitur potuit ianuis clausis intrare  
Item queritur quare hic dicat̄ rep̄tēdo  
hoc nomen angelus ⁊ nō gabriel cū in p̄-  
prio nomine intelligat̄ nomen cōmune et  
nō eōuerso. Item queritur de hoc qd̄ di-  
cit̄ ad eam scz qualiter sc̄dm̄ sitū se habue-  
rit siue positōnem. Diuersa est em̄ positio  
corpis in vacantibus orationi. scz p̄ ostra-  
tio. genuculatio. sessio. statio. inclinatio. in  
qua istarum fuit quādo ei angelus istam  
plenitudinē nūciauit. videt̄ q̄ debuit sede-  
re hoc em̄ est p̄prium contemplatōis. iuxta  
illud. Maria sedebat iuxta pedes domi.  
Et etiā phus dicit. Maria sedēdo et̄ dēscēdo

fit prudēs. q̄ aut̄ p̄strata debuerit esse vi-  
det̄. q̄ illa maxime p̄tinet ad humilitatez  
Unde in Apōc. Cecidi ad pedes angeli  
Item q̄ stare debuerit videtur. q̄ exterior  
homis status signū est status interioris.  
sed sc̄dm hominē interiorē maxime tūc fu-  
it erecta. igit̄ sc̄dm exteriorē hominē; stare  
debuit erecta. Item si sedit vtz angelo ve-  
niēte surrexit. Et videt̄ q̄ sic. quia hoc ad  
honestatem p̄tinebat. vnde Rachel excu-  
savit se. q̄ patri assurgere non potuit. Itē  
in altari domini suscepimus stando. igit̄  
tur ille est reuerendissimus modus domi-  
ni suscipiendi.

Primum respondemus p̄ beatū;

Ber. qui dicit. q̄ ingressus ad eaz  
puta in secretariū pudici cubicul̄.

vbi illa forsan clauso super se ostio orabat  
patrem suum. In abscondito solent ange-  
li estare orantibus. et delectari i his quos  
vident puras manus in oratiōe leuare ad  
deum holocaustū sancte deuotionis. gau-  
dent se offerre deo in odorem suauitatis.  
Adarie autē orationes quantū placuerūt  
in conspectu altissimi. angelus indicauit  
qui ingressus ad eam tam reuerenter salu-  
tauit. nec difficile fuit clauso ostio ange-  
lo penetrare ad abdita virginis. qui vtiq̄  
ex subtilitate substātie sue hoc habet a sua  
natura q̄ nec ferreis seris eius arceat̄ in-  
gressus. quocūq̄ eum ferat suus impet̄  
angelicis em̄ spiritibus parietes nō obli-  
stunt. sed cuncta illis visibilia cedunt. cun-  
cta eque corpa quantumlibet solida et sp̄s  
sa eis penetrabilia sunt et perua. Suspicā-  
dum igitur nō est q̄ apertū inuenit an-  
gelus ostiū virginis cui nimirum in p̄po-  
sito fuit fugere hoim frequētiā. vitare col-  
loquia. ne orantis silentiūz p̄turbaret̄. vel  
continētie castitas temptaret̄. claū erat in  
quā etiā illa hora habitaculū suū supra se  
prudētissima virgo. sed homibus nō ange-  
lis. p̄inde et sic potuit ad eā intrare ange-  
lus. sed nulli hoim facile patebat accessus  
Et his colligēdo credimus angelū clau-  
sis ianuis intrasse. et hoc potuisse p̄pter na-  
ture sue subtilitatē et assumpti etheri cor-  
poris qualitātē. beatissimā aut̄ virginē in  
aduētū eius inclinatis genub⁹. et eleuatis  
puris manib⁹ erectis in celū oculis ad pa-  
trē misericordiāz. p̄ incarnatiōe filij sui de-  
uotissimas p̄ces cū lacrimis fudisse et an-  
gelo veniēte reuerēter assurrexisse. et perce-

pta eius annūciatiōe credēdo in eā cōsen-  
sisse. et quāto citius impleri. flexis genub⁹  
rursus in terrā. et eleuatis in celum oculis  
ac manibus. ex intimo corde erūpentibus  
p̄ gaudio lacrimis deuotissime flagitasse.  
et sic deū pariter et hoiez concepisse. Et iste  
quidē modus positōis et situs est eoz qui  
de manu angeli. i. sacerdotis suscipiūt cor-  
pus dñicum de altari. Ad autē hic repe-  
tit̄ nomen cōmune angeli cui dicit̄. ingres-  
sus angelus. p̄ hoc quidē dat̄ intelligi. q̄  
omnino in rōne nūcij venit. s. q̄ sua aucte  
nō venit. q̄ istud negociū nō inuenit. non  
nisi missus intrauit. nō sua verba. sed diui-  
na protulit. salutatiōem nō dictauit. sed de-  
tulit q̄ omnium nouorum nouissimūz nun-  
ciauit.

## ¶ In nunc que

tamus de salutatione que nō  
congrue videt̄ incipi ab aue.

cū in salutatiōibus soleant p̄pua nomia et  
dignitatū p̄mitti. et post hoc p̄sone recipi-  
enti salus optari. vel gratia vel seruitium.  
vel dilectō mādari. que oia in hac salutati-  
one nō vident̄ obseruari. Itē iste mod⁹ sa-  
lutādi p̄ secundā p̄sonā est modus salutā-  
di a seipso et p̄sonaliter et nō ab alio. igit̄ vi-  
det̄ q̄ angelus salutauit eā ab ipso et nō a  
deo. Itē aue dicit remotōem pene. salue p̄-  
sentiā boni et p̄manentia salutis. igit̄ ma-  
ior p̄fectō significat̄ p̄ salue q̄z p̄ aue. q̄ ista  
p̄fectissima salutatio debuit poti⁹ incipi a  
salue q̄z ab aue. Itē aue p̄tinet ad incipiē-  
tes. et salue ad p̄ficiētes. gaude ad p̄fectos  
igit̄ cui beatissima virgo fuerit p̄fectissima. p̄  
gaude fuit salutāda. q̄d etiā videt̄ p̄ locū a  
minori. angelus em̄ salutauit thobiā. gau-  
diū tibi sit. Itē consuetudo et mod⁹ salutādi  
quē ipse deus tenuit et docuit fuit pax vob⁹.  
quē tenuit dñs pax huic domui. etiā hunc  
docuit. igit̄ modus salutādi ē nobilissim⁹  
igitur debuit in salutatiōe nobilissima ob-  
seruari. Itē nō bene neq̄ vere videt̄ ei an-  
gelus dicere aue. aut em̄ hoc dixit optan-  
do aut p̄dicando de futuro. aut narrādo  
de p̄nti. Si narrādo d̄ presenti adhuc fal-  
sum dixit. quia adhuc sine ve non fuit. Si  
optauit. igit̄ nobilitatē suā nobilitati diui-  
ne nō cōformauit. quia eaz multa pati vo-  
luit. Si autē futura p̄dixit nō salutauit s̄z  
p̄phetauit. primū est p̄mune omnium saluā-  
dorum. q̄ quandoq̄ erunt sine ve.

**I**n contrariū obicitur et probatur quod bea-  
 tissima virgo fuit sine ve. Seneca  
 ad Lucillium probatur quod sapiens non tur-  
 bat hoc modo. validius est quod ledit eo quod le-  
 ditur. fortior est virtute nequitia sed infirmi-  
 or. sed non leditur quis nisi a malis. igitur  
 non leditur. Item dicitur. Quicquid in sapientem fit  
 petulantem. propter superbia. frustra temptat  
 inde. Item idem in eodem. Diuinitati non no-  
 cet. sed omnis sapiens in participatione de-  
 est. igitur sapienti non nocet. Item omnis in-  
 iuria est alicuius rei que potest. sapiens  
 nihil perdere potest. omnia in se reposuit ni-  
 hil creditur fortune. bona sua habuit in so-  
 lido nihil eripit fortuna nisi quod dedit.  
 virtute autem non eripit quia non dedit. Ex  
 istis autem concluditur quod nulla turbatio ca-  
 dit in sapientem sed omne ve est turbatio igitur  
 nullum ve cadit in sapientem. sed citra de-  
 um in statu vie beatissima virgo fuit om-  
 ni sapiente sapientior. igitur debuit esse sine  
 omni ve. Quod si concludatur. contrarium ta-  
 men videtur esse cum adhuc sit sub ve subiecti-  
 onis quod est ex peccato secutum iuxta illud. sub  
 potestate viri eris. Item sub ve afflictionis iuxta il-  
 lud. Et tuam ipsius animam pertransibit gladi-  
 us. Item sub ve damni id est sub maledicto le-  
 gis quia sterilis adhuc fuit.

De predicta respondemus quod cum du-  
 plex sit modus salutandi scilicet tanquam  
 seipsum quam per alium. amabilius et no-  
 bilius est ille qui per seipsum quam per alium. hec  
 igitur saluatio perfectissima et amabilissi-  
 ma tanquam per absentem et per alium. sed tanquam  
 presentis ad presentem et seipsum. Recte igitur  
 modo presentialiter angelus salutationem  
 ab aue inchoauit. saluatio illa in qua de-  
 us trinitas patris presentem virginem in ange-  
 lo salutauit verbum etiam deprecatiuum et  
 salutatiuum et nunciatiuum fuit. quia beatitu-  
 dinem quam angelus beatissime virgini  
 nunciavit illam ei exhiberi et impleri arde-  
 tissime concupiuit et deuotissime optauit.  
 Aliud etiam verbum salutandi poni non de-  
 buit in quo salutis status vel perfectus vel im-  
 perfectio notaretur. quia cum ista saluatio sit to-  
 tius salutis inchoatio que primo princi-  
 paliter et per se beatissime virgini nunciatur et  
 in ea et per eam toti generi humano destina-  
 tur recte incipit tunc ab aue. intuitu enim bea-  
 titudinis remotio est miserie. alia autem beati-  
 tudinem perfectam exprimitur per alia verba in  
 salutatione sequentia. ut patebit.

Concedimus etiam quod beatissima virgo  
 fuit diuersimode sine diuersis ve.  
 fuit enim sine ve ceteri hominibus. sine  
 ve speciali mulieribus. sine ve proprio matri-  
 bus. Et parte enim corporis omnis homo incur-  
 rit triplex ve per peccatum. scilicet ipsius corporis  
 discrasiam siue distemperatorem. et naturalium  
 appetituum inordinatorem. Item ipsius animae mor-  
 tem corporis ad animam repugnatorem sicut quod ca-  
 ro concupiscit aduersus spiritum. Item post mor-  
 tem corporis incineratorem. De primo triplici  
 ve legitur Seneca iiii. Maledicta terra in ope-  
 tuo. in laboribus comedes panem tuum. In  
 sudore vultus tui vesceris herbas terre do-  
 nec in terram reuertaris de qua assumptus  
 es. quia puluis es et in puluere reuertes  
 In maledictione operum notatur inordina-  
 tio appetituum naturalium. in spinis et tri-  
 bulis concupiscentia contra spiritum. In la-  
 bore et sudore distemperatio corporis. peruer-  
 sione in puluere incineratio. Sine isto tri-  
 plici ve fuit ista beatissima virgo in corpe  
 que et corpus habuit eueraticum cum spiritu per  
 omnia pacificatum et nunquam in cineres resol-  
 uendum. Similiter ex parte anime omnis homo  
 incidit triplex ve. Errorum pudorem et dolo-  
 rem. Errorum in rationali. dolo-rem in concupisci-  
 bili. pudorem in irascibili. Errorum triplex est. in  
 eligendo discernendo et exequendo. Dolo-  
 rum triplex. in presenti in preterito in futuro.  
 hoc est meror dolor timor. Pudor triplex  
 pudor de essendo de agendo de patiendo.  
 hoc est quod turpis est. quod turpia fecit quod tur-  
 pia sustinuit. De ve erroris dicit Augustinus. Er-  
 ror non est hominis instituti a natura sed pe-  
 na damnati. De ve doloris Seneca. Quacum-  
 que hora peccaueritis morte moriemini. De  
 ve pudoris ante peccatum genitricis. Erat vter-  
 que nudus scilicet adae et vxor eius. nec erubescer-  
 bant. Post peccatum autem dicitur. Quis enim in-  
 dicauit tibi quod nudus esses nisi quod ligno  
 de quo preceperam tibi ne comederes come-  
 disti. Et sic ve pudoris ex peccato consecu-  
 tum est. Ab illo triplici ve immunis fuit bea-  
 tissima virgo. quia nec in discretionem nec in  
 electionem nec executionem unquam errauit ut po-  
 te que virgo prudentissima fuit. propter quod  
 etiam libros sapientie de ipsa exponunt san-  
 cti que sine consilio spiritus sancti nihil fe-  
 cit. Et sic fuit sine ve erroris. Dolo-rem quo-  
 que sue rationi dominantem ut probant auto-  
 ritates Seneca nunquam habuit que in omni-  
 bus et sine omnes potentias ordinatissima